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Analizy metateoretyczne, którym zostały poddane najważniejsze 
koncepcje motywacji, wskazując na wielość mechanizmów motywa-
cyjnych, pozwalają każdy z nich przyporządkować do jednego z czte-
rech modeli14. Umożliwiają one całościową charakterystykę mechani-
zmu motywacyjnego dzięki wykorzystaniu kilku wymiarów. Pierwszy 
z nich stanowi lokalizacja źródła motywacji – na zewnątrz bądź we-
wnątrz podmiotu; obrazowo mówiąc – motyw zewnętrzny „przyciąga”, 
motyw wewnętrzny „popycha” go do działania. Drugi to „znak” moty-
wacji – zgodnie z nim może ona przybrać charakter dążenia (propul-
sji) bądź unikania (repulsji). Trzeci wymiar można określić jako po-
ziom automatyzmu działania motywacji; umożliwia on stwierdzenie 
udziału w procesie motywacyjnym procesów poznawczych. Czwarty 
da się potraktować jako wymiar wyższego rzędu, nadbudowujący się 
nad pozostałymi, albowiem pozwala ująć ten proces w kategoriach 
stopnia złożoności oraz „zaawansowania rozwojowego”.

Najprostszy mechanizm motywacyjny da się opisać w kategoriach 
modelu homeostatycznego. Zgodnie z nim źródło motywacji zlokalizo-
wane jest wewnątrz organizmu w postaci najbardziej podstawowych 
jego potrzeb. Cały mechanizm motywacyjny tworzy stosunkowo pro-
stą sekwencję zdarzeń, rządzoną regułą sprzężenia zwrotnego ujem-
nego: potrzeba uruchamia działania zmierzające do jej zaspokojenia 
i trwające tak długo, dopóki do tego nie dojdzie. W momencie zaspoko-
jenia potrzeby za pomocą adekwatnego obiektu gratyfikacji motywa-
cja wygasa. Dlatego można powiedzieć, że taki mechanizm motywa-
cyjny zapewnia „zaledwie” przywrócenie organizmu do poprzedniego 
stanu równowagi, naruszonego przez czynniki sytuacyjne.

Różniący się od modelu homeostatycznego lokalizacją źródła mo-
tywacji na zewnątrz organizmu model przynętowy opisuje sytuację 
przyjmowania przez bodziec funkcji motywującej ze względu na swoją 
„atrakcyjność”. Nie da się wykluczyć, że niektóre motywacje okołore-
ligijne uruchamiają ludzkie zachowania wedle tego modelu – zwłasz-
cza te ich odmiany, których istotnym elementem są rozliczne postaci 
lęku. Poczucie niepewności – jako jedna z nich – może stać się źró-

14  K.B. Madsen, op. cit.

Seweryn Krzyżewski


